
Tipo de Contrato Concesión de Servicios
Contrato Mixto No
Lugar de ejecución ES130 Cantabria Segun PCAP y
PPT

Valor estimado del contrato 1.219.680 EUR.
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Plazo de Ejecución

2 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente CA-ICASS/2024/0024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 20-09-2024 a
las 11:51 horas.

Servicio de Peluquería Mixta en los Centros Sociales de Mayores dependientes del Instituto Cántabro de
Servicios Sociales

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Clasificación CPV
98321000 - Servicios de peluquería.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Contrato con varios criterios evaluables mediante aplicación de fórmula.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Z%2FJi2eA8dDDI8aL3PRS10Q%3D%3D

Nº de Lotes: 7

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 7
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 7
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos: Solo se podrá adjudicar un
lote a cada licitador, salvo que el/los restantes lotes no puedan ser adjudicados a ningún otro licitador, para evitar que
pudieran quedar lotes desiertos, podrá también resultar adjudicatario de aquellos otros lotes a los que hubiera presentado la
mejor oferta y que no pudieran adjudicarse a ningún otro licitador.

Entidad Adjudicadora

Dirección del Instituto Cántabro de Servicios Sociales
Tipo de Administración Autoridad regional
Actividad Principal 10 - Protección social
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=IvIwC0n%2F%2BAwQK 2TEfXGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Z%2FJi2eA8dDDI8aL3PRS10Q%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=IvIwC0n%2F%2BAwQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

Sede ICASS Telemática

Dirección Postal

General Dávila 87
(39012) Santander España

Apertura sobre B

Apertura sobre oferta económica
El día 29/10/2024 a las 09:00 horas
Apertura sobre B

Recepción de Ofertas

Dirección del Instituto Cántabro de Servicios Sociales

Dirección Postal

Paseo General Dávila, 87
(39006) Santander España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 18/10/2024 a las 14:00

Proveedor de Información adicional

Dirección del Instituto Cántabro de Servicios Sociales

Dirección Postal

Paseo General Dávila, 87
(39006) Santander España

Proveedor de Pliegos

Dirección del Instituto Cántabro de Servicios Sociales

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 17/10/2024 a las 14:00

Dirección Postal

Paseo General Dávila, 87
(39006) Santander España

Contacto

Teléfono +34 942207799
Fax +34 942207799
Correo Electrónico icass.contratacion@cantabria.es

Dirección Postal

Paseo General Dávila, 87
(39006) Santander España
ES130

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Valor estimado del contrato 174.240 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Clasificación CPV

98321000 - Servicios de peluquería.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

Objeto del Contrato: Servicio de Peluquería Mixta en los Centros Sociales de Mayores dependientes del
Instituto Cántabro de Servicios Sociales

Descripción del procedimiento
El objeto del contrato es la concesión del servicio de peluquería mixta en los Centros Sociales de Mayores (CSM) dependientes
del Instituto Cántabro de Servicios Sociales (ICASS)
Valor estimado del contrato 1.219.680 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Clasificación CPV
98321000 - Servicios de peluquería.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Lugar de ejecución
Segun PCAP y PPT
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 3
Prórrogas: El contrato podrá ser prorrogado por periodos anuales sucesivos hasta un plazo máximo de duración de 5 años

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo medioambiental - La totalidad de los embalajes de los productos y artículos de peluquería
necesarios para la ejecución de este contrato sean reciclables o reutilizables

Lote 1: CSM de Santander

Descripción del lote Centro Social de Mayores de Santander

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar



Valor estimado del contrato 174.240 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Clasificación CPV

98321000 - Servicios de peluquería.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Títulos académicos y profesionales del empresario y directivos, o responsables de la ejecución - Personal que destinará a la
ejecución del contrato.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Otros - Seguro de responsabilidad civil por riesgos profesionales. Daños personales 60.000 €; daños materiales 6.000 €

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Ampliación horario
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: 30Cantidad Máxima 

Canon
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 20Cantidad Máxima 

Precio prestación
: OtrosSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 
: 50Cantidad Máxima 

Lote 2: CSM Atalaya

Descripción del lote Centro Social de Mayores Atalaya

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Títulos académicos y profesionales del empresario y directivos, o responsables de la ejecución - Personal que destinará a la
ejecución del contrato.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Otros - Seguro de responsabilidad civil por riesgos profesionales. Daños personales 60.000 €; daños materiales 6.000 €

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas



Valor estimado del contrato 174.240 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Clasificación CPV

98321000 - Servicios de peluquería.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

Ampliación horario
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: 30Cantidad Máxima 

Canon
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 20Cantidad Máxima 

Precio prestación
: OtrosSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 
: 50Cantidad Máxima 

Lote 3: CSM de Torrelavega

Descripción del lote Centro Social de Mayores de Torrelavega

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Títulos académicos y profesionales del empresario y directivos, o responsables de la ejecución - Personal que destinará a la
ejecución del contrato.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Otros - Seguro de responsabilidad civil por riesgos profesionales. Daños personales 60.000 €; daños materiales 6.000 €

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Ampliación horario
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: 30Cantidad Máxima 

Canon
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 20Cantidad Máxima 

Precio prestación
: OtrosSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 
: 50Cantidad Máxima 



Valor estimado del contrato 174.240 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Clasificación CPV

98321000 - Servicios de peluquería.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

Valor estimado del contrato 174.240 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Clasificación CPV

98321000 - Servicios de peluquería.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

Lote 4: CSM de Camargo

Descripción del lote Centro Social de Mayores de Camargo

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Títulos académicos y profesionales del empresario y directivos, o responsables de la ejecución - Personal que destinará a la
ejecución del contrato.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Otros - Seguro de responsabilidad civil por riesgos profesionales. Daños personales 60.000 €; daños materiales 6.000 €

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Ampliación horario
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: 30Cantidad Máxima 

Canon
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 20Cantidad Máxima 

Precio prestación
: OtrosSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 
: 50Cantidad Máxima 

Lote 5: CSM de Astillero

Descripción del lote Centro Social de Mayores de Astillero

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores



Valor estimado del contrato 174.240 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Clasificación CPV

98321000 - Servicios de peluquería.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Títulos académicos y profesionales del empresario y directivos, o responsables de la ejecución - Personal que destinará a la
ejecución del contrato.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Otros - Seguro de responsabilidad civil por riesgos profesionales. Daños personales 60.000 €; daños materiales 6.000 €

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Ampliación horario
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: 30Cantidad Máxima 

Canon
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 20Cantidad Máxima 

Precio prestación
: OtrosSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 
: 50Cantidad Máxima 

Lote 6: CSM de Reinosa

Descripción del lote Centro Social de Mayores de Reinosa

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Títulos académicos y profesionales del empresario y directivos, o responsables de la ejecución - Personal que destinará a la
ejecución del contrato.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Otros - Seguro de responsabilidad civil por riesgos profesionales. Daños personales 60.000 €; daños materiales 6.000 €

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación



Valor estimado del contrato 174.240 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Clasificación CPV

98321000 - Servicios de peluquería.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Ampliación horario
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: 30Cantidad Máxima 

Canon
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 20Cantidad Máxima 

Precio prestación
: OtrosSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 
: 50Cantidad Máxima 

Lote 7: CSM de Suances

Descripción del lote Centro Social de Mayores de Suances

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Títulos académicos y profesionales del empresario y directivos, o responsables de la ejecución - Personal que destinará a la
ejecución del contrato.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Otros - Seguro de responsabilidad civil por riesgos profesionales. Daños personales 60.000 €; daños materiales 6.000 €

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Ampliación horario
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: 30Cantidad Máxima 

Canon
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 20Cantidad Máxima 

Precio prestación
: OtrosSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 



: 50Cantidad Máxima 

Condiciones de Licitación

Se utilizará el pago electrónico

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 100 %

Preparación de oferta

Sobre Sobre A
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Nº Lote: 6
Nº Lote: 7

Preparación de oferta

Sobre Sobre B. Lote 1
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Evento de Apertura Apertura sobre B

Preparación de oferta

Sobre Sobre B. Lote 2
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Apertura sobre B

Preparación de oferta

Sobre Sobre B. Lote 3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 3
Evento de Apertura Apertura sobre B

Preparación de oferta

Sobre Sobre B. Lote 4
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 4
Evento de Apertura Apertura sobre B

Preparación de oferta

Sobre Sobre B. Lote 5
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 5
Evento de Apertura Apertura sobre B



Dirección Postal

General Dávila, 87
(39012) Santander España

Preparación de oferta

Sobre Sobre B. Lote 6
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 6
Evento de Apertura Apertura sobre B

Preparación de oferta

Sobre Sobre B. Lote 7
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 7
Evento de Apertura Apertura sobre B

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Instituto Cántabro de Servicios Sociales
Sitio Web https://sede.cantabria.es/sede/

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Subcontratación permitida

El contratista concesionario podrá concertar con terceros exclusivamente las labores de limpieza, conservación y
mantenimiento del local, mobiliario, aparatos y enseres afectos a la explotación del servicio.

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000014207048 |  2024-000994420 | Fri, 20 Sep 2024 11:51:43:375 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
103868516920935928589108773339879438212 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://sede.cantabria.es/sede/

